

证券代码：688303

证券简称：大全能源

公告编号：2025-008

## 新疆大全新能源股份有限公司

### 2024 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2024 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以新疆大全新能源股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

#### 一、2024 年度主要财务数据和指标

单位：人民币 万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	741,051.84	1,632,908.15	-54.62
营业利润	-308,479.01	690,295.25	-144.69
利润总额	-322,037.23	686,943.95	-146.88
归属于上市公司股东的净利润	-271,813.24	576,269.62	-147.17
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-263,793.60	577,593.65	-145.67
基本每股收益（元）	-1.27	2.70	-147.04
加权平均净资产收益率（%）	-6.48	13.30	减少 19.78 个百分点

单位：人民币 万元

	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	4,420,024.93	5,069,505.45	-12.81
归属于上市公司股东的所有者权益	4,015,774.13	4,387,924.51	-8.48
股本	214,520.57	214,493.77	0.01
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	18.72	20.46	-8.50

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司2024年年度报告中披露的数据为准。

3. 以上增减变动幅度数据如有尾差，为四舍五入所造成。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期内的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

#### 1、报告期内的经营情况、财务情况

经初步核算，报告期公司实现营业收入 741,051.84 万元，同比减少 54.62%；实现归属于上市公司股东的净利润-271,813.24 万元，同比减少 147.17%；扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润为-263,793.60 万元，同比减少 145.67%；基本每股收益-1.27 元，同比减少 147.04%。

报告期末，公司总资产 4,420,024.93 万元，归属于上市公司股东的所有者权益 4,015,774.13 万元，归属于上市公司股东的每股净资产 18.72 元，分别较上年末减少 12.81%、8.48%和 8.5%。

#### 2、影响经营业绩的主要因素

##### （1）主营业务的影响

2024 年，国内多晶硅产业仍面临供需失衡的困境，产业链价格持续下跌，产品价格甚至跌破企业现金成本，致使行业整体陷入亏损状态。报告期内，公司经营持续稳健，现金储备充沛，为抵御行业周期性波动奠定了坚实基础。但作为行业内的核心参与者，公司直接承受了价格下行对盈利能力的侵蚀压力，业绩较上年同期显著下降。

### （2）计提资产减值准备的影响

报告期内，受市场因素影响，公司的主营业务多晶硅产品价格持续下跌。公司基于谨慎性原则计提了存货跌价准备，并对老装置产线等长期资产计提了资产减值准备，对本报告期业绩造成较大影响。

### （3）其他影响

报告期内，为应对严峻的市场挑战，规范企业自身行为，防止“内卷式”恶性竞争，公司结合检修窗口建立了高效灵活的生产调节机制，实现对部分产线的有序减产控产。报告期内，公司实现多晶硅产量 205,068 吨，销量 181,362 吨，产品库存持续保持在合理水平，且 N 型硅料产量比例自 2023 年的 40% 提升至 70%。此外，公司单位成本受控产影响于报告期内出现小幅波动，但得益于数字“智”造战略及降本增效实施成果，公司单位现金成本依然稳步下降。2024 年公司多晶硅产销情况如下：

项目	单位	2024 年 一季度	2024 年 二季度	2024 年 三季度	2024 年 四季度	2024 年 1-12 月
产量	吨	62,278	64,961	43,592	34,236	205,068
销量	吨	53,987	43,082	42,101	42,191	181,362
单位销售价格 <sup>(1)</sup>	元/公斤	54.92	37.09	33.62	33.18	40.68
单位成本 <sup>(2)</sup>	元/公斤	45.99	45.94	48.83	45.14	46.44
单位现金成本 <sup>(2)</sup>	元/公斤	40.50	40.16	38.93	35.19	38.82

注 1：单位销售价格为不含税价格。

注 2：单位成本为销售成本，包括销售运费等。单位成本未考虑前期计提且于本期转销的存货跌价准备。

注 3：以上合计数据与各明细数据相加之和在尾数上如有差异，系四舍五入所致。

(二) 上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因

营业总收入较上年同期减少 54.62%，营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益较上年同期减少分别为 144.69%、146.88%、147.17%、145.67%、147.04%，主要系报告期内受多晶硅价格下跌因素影响，公司业绩较上年同期有所下降。

### 三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

本公告所载 2024 年度公司的主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，可能与公司 2024 年年度报告中披露的数据存在差异，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

新疆大全新能源股份有限公司董事会

2025 年 2 月 28 日